
Zrušení a zánik obchodní společnosti 

Zrušení obchodní společnosti je právní skutečnost způsobující,  

že společnost již nadále nevykonává činnost, kterou je 

naplňován účel jejího založení, nýbrž koná kroky nutné 

ke svému zániku. 

Zánik obchodní společnosti nastává jejím výmazem  

z obchodního rejstříku, a to ke dni výmazu. 



Druhy právních skutečností způsobujících 

zrušení obchodní společnosti 

uplynutí doby, na kterou byla společnost založena 

dosažení účelu, pro který byla společnost založena 

zrušení v souvislosti s insolvencí společnosti 

rozhodnutí soudu 

rozhodnutí společníků nebo orgánu společnosti 

rozhodnutí společníků nebo orgánu společnosti o přeměně 

společnosti 



Případy, kdy o zrušení společnosti rozhoduje soud 

v uplynulých dvou letech se nekonala valná hromada společnosti 

v uplynulém roce nebyly zvoleny orgány společnosti, kterým 

skončilo funkční období 

Všem členům orgánu skončilo funkční období před více než jedním 

rokem a nebyli zvoleni členové noví 

společnost nemůže dále vykonávat činnost pro nepřekonatelné  

rozpory mezi společníky 

společnost po dobu delší než dva roky neprovozuje žádnou činnost 

Problémy ve vnitřních vztazích společnosti 



Případy, kdy o zrušení společnosti rozhoduje soud 

společnost pozbyla oprávnění k podnikatelské činnosti 

zanikly předpoklady vyžadované zákonem pro vznik společnosti 

společnost porušuje povinnost vytvářet rezervní fond 

společnost vykonává činnost, kterou mohou podle zvláštních 

předpisů vykonávat pouze fyzické osoby 

společnost neplní povinnost uloženou  

Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže 

porušování právních norem veřejnoprávní povahy 



Dělení postupů při zrušení 

Zrušení bez likvidace společnosti 

Zrušení s likvidací společnosti 

převod jmění na společníka 

fúze 

rozdělení 

nedostatek majetku 

společnosti 



Zrušení právnické osoby podle NOZ 

Obecná pravidla 

Důvody zrušení právnické osoby: 

- právní jednání: o dobrovolném zrušení rozhoduje příslušný orgán PO 

- uplynutí doby, 

- rozhodnutí orgánu veřejné moci, 

- dosažení účelu, pro který byla ustavena, 

- další důvody stanovené zákonem. 

Zrušení           s likvidací 

                       bez likvidace: celé jmění nabývá právní nástupce, stanoví tak zákon 

Důvody soudního zrušení: 

- PO vyvíjí nezákonnou činnost v takové míře, že to narušuje veřejný pořádek, 

- PO již nesplňuje předpoklady vyžadované zákonem pro její vznik, 

- PO nemá déle než dva roky statutární orgán schopný se usnášet, 

- stanoví tak zákon. 

PO zaniká: 

-výmazem z rejtříku 

- skončením likvidace, pokud se do 

rejstříku nezapisuje. 



Zrušení a zánik podle ZOK 

Důvody zrušení obchodní korporace s likvidací  

na základě rozhodnutí soudu 

- obchodní korporace pozbyla všechna podnikatelská oprávnění, 

- korporace není schopna po dobu delší než 1 rok vykonávat svou 

činnost a plnit tak svůj účel, 

- korporace nemůže vykonávat svou činnost pro nepřekonatelné 

rozpory mezi společníky, 

- korporace provozuje činnost, kterou mohou podle jiných předpisů 

vykonávat jen fyzické osoby, bez pomoci těchto osob. 

Řízení je návrhové – na návrh osoby, která má na zrušení právní 

zájem nebo na návrh státního zastupitelství, pokud na zrušení shledá 

závažný veřejný zájem. 


